Чёваш Республики
Вёрнар район.н

Администраций.

Х У Ш У

30.03.2017 с. № 45р

Вёрнар район.

Чувашская Республика

Администрация

Вурнарского района

РАСПОРЯЖЕНИЕ

30.03.2017 г. № 45р

п. Вурнары

Об организации системы

мониторинга процессов,

оказывающих влияние на

ситуацию в области

противодействия терроризму в

Вурнарском районе Чувашской

Республики

 В соответствии с федеральными законами от 06.03.2006 №35-ФЗ «О

противодействии терроризму», от 25.07.2002 №114- ФЗ «О противодействии

экстремисткой деятельности», Комплексным планом  противодействия идеологии

терроризма в Российской Федерации на 2013-2018 годы,  Планом мероприятий по

реализации в Чувашской Республики Комплексного плана противодействия

идеологии терроризма в Российской Федерации на 2013-2018 годы в целях

совершенствования деятельности органов местного самоуправления в сфере

противодействия идеологии терроризма администрация Вурнарского района

Чувашской республики постановляет:

1. Назначить  ответственным за обобщение результатов мониторинга,

оказывающих влияние на ситуацию в области противодействия терроризму в

Вурнарском  районе Чувашской Республики, и информационное взаимодействие с

аппаратом АТК в Чувашской Республике отдел специальных программ

администрации Вурнарского района.

2.На основании Положения и Регламента, назначить ответственными за

осуществление мониторинга по перечню вопросов в сфере профилактики

терроризма и экстремизма:

2.1 Отдел экономики  и имущественных отношений администрации

Вурнарского района:

 2.1.1.Состояние социально-экономической обстановки в Вурнарском

районе, в том числе уровень доходов населения, безработицы, задержки выплаты

заработной платы. Влияние социально-экономических процессов на обстановку в

сфере противодействия терроризму.

2.2.Отдел организационной, кадровой и юридической службы

администрации Вурнарского  района:

 2.2.1.Оценка отношения населения к органам государственной власти и

местного самоуправления, степень его протестной активности, включая количество

протестных акций, в том числе политической направленности, и их участников.

Влияние политического и протестного потенциала населения на состояние

общегосударственной системы противодействия терроризму.

2.2.2.Противоречия во взаимоотношениях органов государственной власти

Чувашской Республики и органов местного самоуправления, оказывающие

дестабилизирующее воздействие на развитие социально-экономической и

общественно-политической обстановки в районе, а также негативно влияющие на

функционирование общегосударственной системы противодействия терроризму.

2.2.3.Организация информационного взаимодействия с органами

государственной власти Чувашской Республики, территориальными органами

федеральных органов исполнительной власти в сфере противодействия

терроризму. Результаты указанного взаимодействия, принятые меры по

совершенствованию этой деятельности.

2.2.4.Количество публикаций в республиканской  и районной печатных и

электронных СМИ, включая социальные сети, в том числе негативного характера,

об антитеррористической деятельности в  муниципальном образовании. Основные

темы, оценка обоснованности критических публикаций, принятые меры.

2.3. Отдел  культуры, по делам национальностей, физической культуры и

спорта, сектор информатизации администрации Вурнарского  района:

2.3.1.Состояние межнациональных и межконфессиональных отношений.

Наличие конфликтов, фактов пропаганды национальной, расовой и религиозной

розни. Причины и организаторы. Деструктивная деятельность религиозных групп и

организаций.

2.3.2.Проблемные вопросы в организации и проведении в Вурнарском

районе мероприятий    в    сфере    противодействия    идеологии    терроризма

(конференции, круглые столы, семинары, митинги), в том числе с привлечением

представителей научных кругов, деятелей культуры и гражданского общества.

2.3.3.Состояние информационной безопасности, обнаружение

информационных угроз, меры по их предотвращению.

2.4. МО МВД России «Вурнарский»  (по согласованию):

2.4.1. Динамика численности населения в муниципальном образовании  за

счет внутренней и внешней миграции. Основные группы мигрантов, их

численность в процентном соотношении к постоянно проживающему населению.

Влияние миграционных процессов на обстановку в сфере противодействия

терроризму.

2.4.2. Вовлеченность населения Вурнарского района в террористическую

деятельность, в том числе количество выехавших из России для участия в боевых

действиях на стороне международных террористических организаций.

Принимаемые меры по недопущению участия местных жителей в деятельности

международных террористических организаций.

2.4.3. Количество потенциальных объектов террористических посягательств

и мест массового пребывания людей в  муниципальном образовании. Состояние их

антитеррористической защищенности. Результаты проверок, выявленные

недостатки, принятые меры по их устранению.

2.4.4. Число граждан, прошедших обучение в зарубежных религиозных

учебных организациях. Оценка эффективности мероприятий по их адаптации к

деятельности в Российской Федерации.

2.4.5. Проблемные вопросы правоприменительной практики в сфере

противодействия терроризму и его идеологии.

2.5. Отдел  специальных программ администрации Вурнарского района:

2.5.1. Перечень и результаты реализации муниципальных планов, программ,

подпрограмм, включающих мероприятия по профилактике терроризма, а также по

минимизации и (или) ликвидации последствий его проявлений.

2.5.2. Количество проведенных заседаний антитеррористической  комиссии в

муниципальном образовании, рассмотренных вопросов и заслушанных лиц.

Неисполненные решения АТК, причины и принятые меры.

2.5.3.  Количество сотрудников органов местного самоуправления,

участвующих на постоянной основе в мероприятиях по профилактике терроризма,

из них -прошедших обучение на соответствующих профильных курсах повышения

квалификации.

2.6. Отдел  культуры, по делам национальностей, физической культуры и

спорта, отдел образования и молодежной политики и сектор информатизации

администрации Вурнарского  района совместно с МО МВД России «Вурнарский»

(по согласованию):

2.6.1.Результаты адресной профилактической работы с категориями

населения, наиболее подверженными влиянию идеологии терроризма или

подпавших под ее влияние, количество и виды проведенных профилактических

мероприятий, число принявших в них участие лиц, а также лиц, обратившихся в

комиссии по оказанию содействия в адаптации к мирной жизни лицам, решившим

прекратить террористическую и экстремистскую деятельность. Результаты работы

по склонению к отказу от противоправной (террористической) деятельности, а

также по оказанию помощи обратившимся лицам в трудоустройстве, решении

социально-бытовых и иных вопросов.

3.Срок представления информации 2 раза в год (к 1 июня и 1 января).

Сведения  представлять на бумажном носителе и  электронном виде  на

адрес  почты отдела специальных программ администрации Вурнарского района,

при необходимости соблюдать меры по  сохранению конфиденциальности

информации в соответствии с действующим законодательством.

Глава администрации

Вурнарского района                                                                                    Л.Г. Николаев

Исп.:Тимофеев Ф.П.

т. 2-51-87